[image: ]

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho
Aosvinte e nove diasdo mês de março do ano de dois mil e vinte e três, por volta das 16h: 58min estavam reunidos no Palácio Legislativo Antônio Pedro Clementino, Plenário Eduardo Callou, os senhores vereadores: Márcio Henrique de Sá Callou, Aleilson Clementino Freire, José Edivaldo David de Barros, Antônio Carlos dos Santos,Dionázio Clementino Leite, Paulo Roberto dos Santos. Welson Pires Bium e Carlos, Wanderley de Sá Menezes Filho e Eduardo Callou Filho este justificando a sua ausência por motivos pessoais.Certifico para os devidos fins, que os vereadores; JoséEdivaldo David de Barros, Antônio Carlos dos Santos, Paulo Roberto dos Santos e Dionázio Clementino Leite, participaram da 6ª Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo de forma virtual por meio de vídeo conferência, devido a estarem participando na cidade de Brasília- DF da 24 (vigésima quarta) Marcha dos Prefeitos em favor dos Municípios. Havendo número legal de presentes, o presidente em exercício declara aberta a sessão e convida o vereador Márcio Henrique de Sá Callou para assumir a primeira secretaria e o segundo secretáriopara compor a mesa. Após compor a mesa, passa a palavra ao primeiro secretário para fazer a chamada nominal dos vereadores, retomando a palavra e após confirmação de todos os vereadores presentes, colocaa ata da última Sessão Ordináriaem votação, aqualfoi aprovadapor unanimidade.
Em seguida, abre o Expediente, convidaa mimpara fazer a leitura da pauta: PROJETO DE LEI Nº002/2023, de autoria doPoder Executivo Municipal. EMENTA: Concede reajuste de vencimentos aos servidores públicos municipais de Terra Nova/PE, em cumprimento a Medida Provisória nº 1.142/2022, e dá outras providenciais; PROJETO DE LEI Nº003/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal. EMENTA: Institui o Departamento Municipal de Compras, criando cargos necessários à implantação da Lei Federal nº 14.133/2021, estabelecendo remunerações e gratificações pelo exercício da função, e dá outras providências; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº001/2023, de autoria da Mesa Diretora. EMENTA: Cria cargos necessários à implantação da Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito do Poder Legislativo de Terra Nova/PE, estabelecendo remunerações e gratificações pelo exercício da função, e dá outras providências; OFÍCIO GAB Nº 15/2023,de autoria do Poder Executivo Municipal. EMENTA: Indica o Vereador ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, para exercer a liderança do Governo Executivo, em consonância com o regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Nova.
Logo após, o presidente abre o pequeno expediente, concedendo a palavra aos vereadores que desejam se pronunciar sobre a pauta da sessão.
O vereador Badocumprimenta a todos. Reitera o seu respeito e o gesto apresentado pelo Presidente Carlinhos, que deu total apoio para a sua ida ao DF, ao tempo em que agradece em seu nome e em nome do seu colega de Bancada Paulão. Fala sobre a importância da Marcha a qual está participando e dos temas relevantes. Fala sobre a importância da pauta apresentada. Diz que alguns dos projetos precisariam de artigos mais específicos, no entanto acredita que isso pode ser resolvido e não há nada que possa impedir de votar nesse projeto. No que diz respeito à indicação do Poder Executivo, o qual apresenta Antônio Carlos dos Santos como Líder do Governo, o vereador entende que a chefe do Poder Executivo édo AVANTE e Antônio de Dôca do PSB, salientando assim que deveria ter uma autorização do Presidente Municipal do partido o qual este faz parte. No entanto deixa claro que não se trata de um problema, só reforça está questão no intuito de deixar o documento mais precisa. Diz que não é surpresa a indicação e acredita que o vereador tem a possibilidade de liderar o Governo Municipal. Agradece a atenção e diz não haver mais nada a tratar.
(O presidente Carlinhos diz que em relação ao oficio recebido pelo Gabinete Executivo, onde declara o Vereador Antônio Carlos como líder de Governo entende que a chapa é uma coligação composta por dois partidos; sendo estes: AVANTE e PSB, porém, acredita não ser nada demais.
O vereador Antônio Carlos cumprimenta a todos. Agradece ao Presidente Carlinhos a viabilização da sua ida a Brasília, onde tem participado de forma efetiva da Marcha dos Prefeitos, dando ênfase a sua importância para o desenvolvimento dos Municípios. Agradece a Prefeita Aline, líder do Poder Executivo pela sua indicação como Líder de Governo, e diz que se coloca à disposição para tratar todos os assuntos junto aos colegas vereadores que seja de interesse público. Fala sobre a importância da pauta ora apresentada dando ênfase ao não apreciamento de todas as matérias devido à ida dos vereadores ao evento o qual estão participando. Finaliza com agradecimento.
(O Vereador Carlinhos diz que a sua fala foi entendida pouca devido à interferência, e pergunta se o vereador Antônio Carlos deseja repetir).
(O vereador Antônio Carlos Justifica o motivo da interferência e diz que se sente contemplado).
O vereador Welson saúda a todos. O parlamentar diz querer tirar apenas uma dúvida, diz ter conhecimento que se trata apenas de uma adequação da Lei. Sabe que os cargos já estão ocupados e estão apenas se adequando. Já em relação ao Legislativo cita o art.2º, onde diz que preferencialmente os servidores podem ser já do quadro. Pergunta se realmente são (09) nove cargos a serem criados e se esses seriam supridos pelos servidores que já fazem parte desse poder, na tentativa de diminuir gastos e até mesmo não transformar a casa em “sala de emprego”. Acredita não ser da forma que entendeu e espera que quando a lei vier a se adequar ela seja sempre procurada ser vista da melhor forma. Agradece pela concessão do momento.
(Carlinhos fala que o projeto o qual o colega se refere e que está apreciando estes estão reproduzindo o texto que está na Lei; 14.133/2021, onde o seu principal objetivo é extinguir (Pregoeiro e Comissão Permanente de licitação) que serão transformados em Agente de Contratação e Gestão de Contratos, os demais serão constituídos caso seja necessário.
Logo em seguida, o presidente dar prosseguimento aos trabalhos, da Ordem do Dia, promovendo o cumprimento da pauta: I-PROJETO DE LEI Nº003/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal. Aprovado em primeiro e segundo turno por unanimidade. II–PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº001/2023, de autoria da Mesa Diretora. Aprovado em primeiro e segundo turno por unanimidade.
Fazendo o uso da tribuna, overeador Aleilson saúda a todos. Deseja boa sorte aos Vereadores, Prefeita e Vice- Prefeito que estão participando da Marcha dos Prefeitos em Brasília. Agradece a Senhora Prefeita e aos colegas vereadores; Carlinhos, Eduardo e Antônio Carlos que estiveram presente em uma reunião realizada na Fazenda Sussuarana, onde na oportunidade estiveram junto aos representantes da Compensa, para discutir sobre a adutora da comunidade.  Agradece ao Presidente da Associação, a todos os sócios e a todos da comunidade que estiveram presentes.  Fala sobre a alegria em ver um diálogo da forma que vou discutido em torno da adutora da Sussuarana, acreditando que agora dará certo, basta apenas a Compesa cumprir com a sua obrigação. Diz já está mantendo contato com a equipe técnica da Compesa para continuar os trabalhos. Parabeniza a Senhora Secretária de Saúde e toda equipe pela Conferência de Saúde que aconteceu essa semana. Deseja ao Presidente Carlinhos que o seu filho venha cheio de saúde. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Bado cumprimenta a todos. Fala da importância da Marcha a qual está participando em Brasília, destacando as palestras e os palestrantes nessa ocasião. Diz que os Terranovensesdevem ter esperança de dias melhores. Ressalta que a Marcha proporciona a aquisição de novos conhecimentos e experiência como representante do povo. Fala da satisfação e do compromisso que tem respeitando os poderes, que mesmo distante e de forma virtual mostram a responsabilidade de votar apoiando no que for preciso para o município. O parlamentar diz que o Poder Executivo, Poder legislativo com seus representes de oposição e situação é um povo só. Diz que sempre prega a união e o respeito aos poderes. Fala queassim como ele tem essa atenção espera do poder Executivo e dos secretários a sensibilidade de responder as suas reivindicações. Acredita e espera que com o novo líder de Governo, este busque trazer respostas. Falando em seu nome e em nome do seu colega de Bancada Paulão, o vereador Bado deixa claro que não faz uma oposição radical e sistemática ao Poder Executivo.  Diz trabalhar com responsabilidade fazendo o seu papel que é fiscalizar, legislar e criar leis, mas que não pode se curvar e dizer não a tudo, porque tem responsabilidade com o povo. Relata a grande participação de pessoas de todos os estados brasileiros ao tempo em que demonstra felicidade pelo aprendizado, e diz que estará sempre pronto e honrando o compromisso que tem com o povo Terranovensse, sempre em busca de uma Terra Nova linda, avançada e gerando emprego para o povo. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Márcio Henrique saúda a todos em especial aos líderes políticos que se encontram em Brasília representando e buscando melhorias para o povo Terranovense.  Aproveita o momento para avisar a população das comunidades rurais sobre o processo de abastecimento de água que está lento devido às fortes chuvas que estão dificultando toda a locomoção dos carros pipas, onde este acredita que em breve normalizara. Diz que os vereadores estão fazendo de tudo para trazer melhorias para o município. Finaliza com agradecimentos.
(O presidente Carlinhos reforça que o vereador Dionázio não conseguiu mais entrar de forma nenhuma na Sessão. Fala que devido à interferência na transmissão da sessão dispensará a sua fala. Diz que a prefeita do Município Aline, vice-prefeito Livino, assim como os vereadores da Bancada de situação e oposição, o vereador Antônio Carlos líder da situação, o vereador Côi de Inácio, o vereador Bado David, líder da oposição e o vereador Paulão se fazem presente na Marcha dos prefeitos. O presidente espera que tragam novos conhecimentos, ideias e acredita que eventos como este venham a engrandecer ainda mais o parlamento.
Nada mais havendo a tratar, nem matéria a deliberar, o Sr. Presidente declarou encerrado os trabalhos, agradece a todos os vereadores presentes, e pede que eu, __________________________________________________, lavrasse a presente ata que seguirá na mesa dos vereadores e estará sujeita à aprovação ou rejeição dos mesmos. Podendo na mesma haver adendo.

Terra Nova-PE, 04deabril de 2023.

Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho
PRESIDENTE:____________________________________________
Márcio Henrique se Sá Callou
1º SECRETÁRIO: ________________________________________
Aleilson Clementino Freire
2º SECRETÀRIO__________________________________________

image1.png
TERRA NAVA

© pove bem wepresenilade

Poder Legislativo - Camara Municipal de Terra Nova
Praga S&o Sebastido, N° 1962 - Terra Nova, PE - CEP: 56190-000 - (87) 3892 1365

image2.png
LR cow!m v

Poder Legislativo - Camara Municipal de Terra Nova
Praca S@o Sebastido, N° 1962 - Terra Nova, PE - CEP: 56190-000 - (87) 3892 1365